
 

 

 

АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

05 апреля 2019 г.                           № 12/76 
Алапаевск 

 
Об организации работы Алапаевской районной территориальной 

избирательной  комиссии накануне и в день голосования 07 апреля  
2019 года, порядке доставки, приема и проверки избирательной 

документации об итогах голосования и о результатах дополнительных 
выборов депутата Думы муниципального образования Алапаевское по 

одномандатному избирательному округу № 4,  
назначенных на 07 апреля 2019 года 

 
С целью обеспечения своевременности и оперативности в работе 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии, 

участковой избирательной комиссии № 7 по приему и обработке 

избирательной документации об итогах голосования, определению 

результатов выборов, голосование на которых состоится 07 апреля 2019 года, 

руководствуясь статьями 23, 88, 89 Избирательного кодекса Свердловской 

области, постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 

01 августа 2018 года № 23/95 «О Едином порядке организации голосования и 

установления избирательными комиссиями его итогов на выборах  

в органы местного самоуправления 09 сентября 2018 года», Алапаевская 

районная территориальная избирательная комиссия, р е ш и л а:  

1. Образовать в составе Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии Рабочие группы: 

1) Рабочую группу обеспечения координации деятельности 

избирательных комиссий на территории Алапаевского района, связи с 

государственными органами, рассмотрения обращений участников выборов  

в составе: Шестакова Н.С., Зорихина А.А., Лакман Т.С., Рудакова Н.С.; 

 



 2

2) Рабочую группу Комиссии по оказанию организационно-

методической, правовой помощи участковым избирательным комиссиям в 

период голосования и подведения его итогов в территориях в период с 06 по 

08 апреля 2019 года в составе: Губин С.П., Кузовников А.А.  

Даты и время выездов в территории определить распоряжением 

председателя Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии; 

3) Рабочую группу обеспечения работы регионального фрагмента 

Государственной автоматизированной системы «Выборы», сбора и передачи 

сводных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах 

голосования в составе: Солдатов С.В., Анчутин В.Г., Зорихина А.А. 

2. Прием и обработку оперативных данных об открытии 

избирательного участка и о ходе голосования (приложение № 1) 

осуществлять по системе ГАС «Выборы». Ответственность за 

своевременную обработку оперативной информации в соответствии с 

графиком возложить на системного администратора комиссии Солдатова 

С.В. 

3. Осуществить мероприятия по контролю готовности к проведению  

дополнительных выборов депутата Думы муниципального образования 

Алапаевское по одномандатному избирательному округу № 4, назначенных 

на 07 апреля 2019 года: 

- провести 06 апреля 2019 года тренировку с участковой избирательной 

комиссией  по готовности ко дню голосования 07 апреля 2019 года;  

- проверить готовность участковой избирательной комиссии к 

проведению выборов, оказать необходимую организационную и 

методическую помощь (6-7 апреля 2019 г.);  

- провести инструктивное занятие с членами рабочих групп, 

осуществляющих сбор и передачу сводных данных о ходе голосования и 

оперативных данных об итогах голосования, результатах выборов, с членами 



 3

группы  контроля за проведением выборов и оказания необходимой помощи 

участковой избирательной комиссии. 

4. Утвердить перечень документов, представляемых участковой 

избирательной комиссии № 7 в Алапаевскую районную территориальную 

избирательную комиссию (приложение № 2); 

5. Установить порядок приема и проверки Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссией избирательной документации на 

выборах 07 апреля 2019 года (приложение № 3).  

Прием и проверку протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования на дополнительных выборах депутата Думы 

муниципального образования Алапаевское по одномандатному 

избирательному округу № 4 и других избирательных документов произвести 

в Алапаевской районной территориальной избирательной комиссией не 

позднее 08 апреля 2019 года в кабинете № 47 здания Администрации 

муниципального образования Алапаевское (г. Алапаевск, ул. Розы 

Люксембург, 31). 

6. Подготовить: 

1) информационные папки для членов Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии, выезжающих в участковую 

избирательную комиссию; 

2) папки для осуществления приема документов от избирательных 

комиссий об итогах голосования, результатах выборов, назначенных на 07 

апреля 2019 года, в соответствии с перечнями, указанными в пункте 4 

настоящего решения. 

7. Провести 06 апреля 2019 года инструктивное занятие с членами 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии, 

выезжающими в участковые избирательные комиссии, и осуществляющими 

прием и проверку избирательной документации. 

8.  Образовать из числа членов комиссии с правом решающего голоса 

рабочую группы по сбору, передаче сводных данных о ходе голосования 07 



 4

апреля 2019 года системному администратору комиссии:  сведений об 

открытии избирательного участка, о ходе голосования, о поступивших в день 

голосования и в период подведения  итогов голосования жалобах и 

заявлениях, об итогах голосования, результатах выборов для передачи в 

Избирательную комиссию Свердловской области. (Приложение № 4). 

9. Предложить межмуниципальному отделу МВД России 

«Алапаевский»  (Болдырев А.В.), Алапаевскому отделу  ГИБДД (Устинову 

А.Л.) оказать содействие избирательным комиссиям в охране общественного 

порядка в помещениях для голосования, обеспечении сохранности 

избирательной документации в избирательных комиссиях, обеспечении 

безопасности движения при доставке выборной документации из 

нижестоящих избирательных комиссий в вышестоящие и в Избирательную 

комиссию Свердловской области. 

10. В целях обеспечения оперативного приема и обработки 

информации о ходе голосования предложить Екатеринбургскому филиалу 

ПАО «Ростелеком» (Кизилов М.Н.) обеспечить устойчивую связь. 

11. Направить настоящее решение участковой избирательной комиссии 

№ 7, ММО МВД России по Свердловской области, опубликовать настоящее 

решение на официальном сайте Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Шестакову Н.С. 

Председатель 
Алапаевской районной 

территориальной избирательной 
комиссии 

 
 
 

Н.С.Шестакова 
Секретарь 

Алапаевской районной 
территориальной избирательной 

комиссии 

 
 
 

Т.С.Лакман 
 

 

 



 5

Приложение № 1 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.04.2019 г. № 12/76  

 

Оперативные данные, 
передаваемые участковой избирательной комиссии в день голосования 

07 апреля 2019 года в Алапаевскую районную территориальную 
избирательную комиссию 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 7 

незамедлительно сообщает информацию: 

- о чрезвычайных и нештатных ситуациях, о случаях нарушения 

избирательного законодательства — руководству Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии по телефонам  

- о жалобах, поступивших в день голосования в участковую 

избирательную комиссию, а также о результатах рассмотрения этих жалоб —

по телефонам. Копии жалоб незамедлительно направлять по электронной 

почте alr@ik66.ru, либо по факсу 3-40-61. 

Участковая избирательная комиссия № 7 сообщает следующие 

оперативные данные по установленному графику: 

Отчетное 

время 
Передаваемая информация 

8:00 

(по состоянию 

на 8.00) 

а) количество открывшихся избирательных участков;  

б) количество избирателей, включенных в списки  

9:50 

(по состоянию 

на 10:00) 

11:50 

(по состоянию 

на 12:00)  

14:50 

(по состоянию 

на 15:00)  

       17:50 

(по состоянию 

на 18:00)  

а) общее количество избирателей, включенных в списки;  

б) количество проголосовавших избирателей на 

дополнительных выборах депутата Думы муниципального 

образования Алапаевское третьего созыва по 

одномандатному избирательному округу № 4, назначенных 

на 07 апреля 2019 года; 

в) количество наблюдателей на избирательных участках (с 

указанием субъекта направления наблюдателя); 

г) количество членов участковых избирательных комиссий 

с правом совещательного голоса; 

д) количество аккредитованных представителей СМИ на 

избирательных участках; 

е) количество жалоб, поступивших в участковые 

избирательные комиссии. 



 6

Приложение № 2 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.04.2019 г. № 12/76 
 

 

Перечень документов,  
представляемых участковой избирательной комиссией в Алапаевскую 

районную территориальную избирательную комиссию об итогах 
голосования на дополнительных выборах депутата Думы 

муниципального образования Алапаевское по одномандатному 
избирательному округу № 4, назначенных на 07 апреля 2019 года 

 

1. Протоколы №№ 1 и 2 участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования на дополнительных выборах депутата Думы муниципального 

образования Алапаевское третьего созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4 с приложением: 

− жалоб и заявлений, поступивших в комиссию о нарушениях, 

допущенных в ходе голосования или при подсчете голосов избирателей и 

решения принятые по ним (если таковое имело место), 

− акта по использованию бланков избирательных бюллетеней, 

− акта о проведении голосования вне помещения для голосования, 

− акта о признании недействительными избирательных бюллетеней, 

находившихся в переносном ящике для голосования и решение (если таковое 

имело место). 

2.  Журнал работы УИК № 2  с заполненными актами и реестрами. 

3. Упакованные бюллетени, изъятые у избирателей при голосовании по 

дополнительным выборам депутата Думы муниципального образования 

Алапаевское третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 

4, заявления избирателей о голосовании вне помещения для голосования, 

заявления о предоставлении возможности проголосовать досрочно, реестры, 

выписки из реестров сдаются в архив. 

4.  Список избирателей с указанием количества книг, листов. 

5.  Печать УИК. 

6.  Журнал работы УИК № 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

Приложение № 3 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.04.2017 г. № 12/76 
 

 
 

ПОРЯДОК 
приема и проверки Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссией избирательной документации на выборах  
07 апреля 2019 года 

 
1. По прибытии в Алапаевскую районную территориальную 

избирательную комиссию (кааб. № 47 на 3 этаже) председатель, секретарь 

или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса немедленно вносит данные протокола (протоколов) участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования на выборах 07 апреля 2019 

года в увеличенную форму сводной таблицы и указывает время и дату их 

внесения.  

После этого он передает первый экземпляр протоколов избирательной 

комиссии с приложенными документами члену Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

входящему в группу по приему избирательной документации.  

Группа по приему избирательной документации осуществляет прием 

документов, проверяя их наличие в соответствии с перечнем документов, 

представляемых участковыми избирательными комиссиями в 

территориальную избирательную комиссию печати и избирательной 

документации  по дополнительным выборам депутата Думы муниципального 

образования Алапаевское третьего созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4. 

2. После проверки наличия перечисленных документов члены 

Комиссии проверяют правильность заполнения протокола (протоколов), 

полноту приложенных документов.  

Требования к протоколу избирательной комиссии: 

- правильность заполнения выходных данных; 



 8

- однозначность восприятия цифровых данных, отсутствие 

исправлений, подчисток; 

- наличие всех подписей членов комиссии (в случае отсутствия одного 

из её членов в графе «подпись» должна быть указана причина отсутствия); 

- четкий оттиск печати; 

- дата и время составления протокола; 

3. Проверенный протокол (протоколы) передается для ввода в базу 

данных ГАС «Выборы». 

4. После приема и проверки избирательной документации составляется 

акт (в 2-х экз.), который подписывается представителем комиссии и членом 

Алапаевской районной ТИК, принимавшим документы. Первый экземпляр 

акта передается представителю участковой избирательной комиссии, второй 

– остается в Алапаевской районной ТИК.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

 Приложение № 4 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.04.2019 г. № 12/76 

 

 

 

Рабочая группа по сбору, передаче сводных данных  
о ходе голосования 07 апреля 2019 года  

 
 
 

№ УИК Ответственный Номер телефона 

7 Лакман Т.С. 3-40-61 

 


